
 

 

 

 

 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
P R I M A R 

 

D I S P O Z I Ţ I A  nr. 994 
din  22 februarie 2018 

cu privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad 
în şedinţă publică ordinară, în ziua de marți, 27 februarie 2018 

 
 

Primarul Municipiului Arad,                  
Având în vedere: 
În temeiul prevederilor art. 39 alin. (1) şi art. 68 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

D I S P U N E 
 
Art. unic: Consiliul Local al Municipiului Arad se convoacă în şedinţă publică ordinară pentru ziua 

de marți, 27 februarie 2018, ora 13,00, care va avea loc în sala Regele Ferdinand, Bulevardul 

Revoluţiei nr.75, cu următoarea 

O R D I N E  D E  Z I 
 
1. Proiect de hotărâre nr. 78/2018 referitor la neexercitarea dreptului de preemțiune cu privire la 

achiziționarea apartamentului nr. 7, situat în Arad, Bulevardul Vasile Milea nr. 1, sc. III, et. I, corp 
A - Bulevardul Revoluției, nr. 73 - iniţiativa primarului.   

2. Proiect de hotărâre nr. 79/2018 referitor la neexercitarea dreptului de preemțiune cu privire la 
achiziționarea apartamentului nr. 4, situat în Arad, str. Ștefan Cicio Pop nr. 16, etaj I - iniţiativa 
primarului.   

3. Proiect de hotărâre nr. 63/2018 privind actualizarea inventarului bunurilor proprietatea privată a 
Municipiul Arad - iniţiativa primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr. 80/2018 cu privire la aprobarea Listei de priorităţi a solicitanţilor care au 
acces la locuinţele pentru tineri construite prin Agenţia Naţională pentru Locuinţe, cuprinzând 
titularii cererilor depuse până la 31.12.2017 – iniţiativa primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr. 316/2017 privind completarea inventarului – imobilelor - proprietate 

publică a Municipiului Arad cu ap. 27 B din  imobilul situat în Municipiul Arad, Bulevardul 

Revoluției nr. 82– iniţiativa primarului.  

6. Proiect de hotărâre nr. 364/2017 privind alipirea a două parcele de teren situate în strada Ștefan 
Tenețchi FN, înscrise în CF nr. 345738 Arad și CF nr. 316165 Arad - iniţiativa primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr. 387/2017 privind reglementarea situației juridice a spațiilor în care și-a 
desfășurat activitatea Poliția Locală Arad - iniţiativa primarului. 

8. Proiect de hotărâre nr. 81/2018 cu privire la modificarea statului de funcţii al aparatului de 
specialitate al Primarului Municipiului Arad – iniţiativa primarului. 



9. Proiect de hotărâre nr. 82/2018 cu privire la aplicarea pct. 12 din OUG nr. 91/2017 pentru 
personalul din cadrul familiei ocupaționale „Administrație” care beneficia de scutire de impozit 
pe venit la data de 31 decembrie 2017– iniţiativa primarului. 

10. Proiect de hotărâre nr. 45/2018 cu privire la modificarea statului de funcţii al Serviciului public 
de interes local „Direcţia de Asistenţă Socială Arad” de sub autoritatea Consiliului Local al 
Municipiului Arad – iniţiativa primarului. 

11. Proiect de hotărâre nr. 62/2018 cu privire la aprobarea „Studiului de fezabilitate” pentru   
obiectivul de investiţie  „Realizare şi amplasare monument de for public Statuia arh. Ludovic 
Szantay”  – iniţiativa primarului. 

12. Proiect de hotărâre nr. 84/2018  privind unele măsuri în vederea actualizării în planul cadastral 
a  datelor unor imobile situate în zona Complex Expozițional Calea Aurel Vlaicu– iniţiativa 
primarului. 

13. Proiect de hotărâre nr. 85/2018 privind unele măsuri în vederea actualizării în planul cadastral 
a datelor unor imobile situate în zona Cadaș-Mureșel – iniţiativa primarului. 

14. Proiect de hotărâre nr. 86/2018 privind aprobarea Raportului pentru perioada 01.07.2017-
31.12.2017, referitor la Activitatea Registrului Agricol – iniţiativa primarului. 

15. Proiect de hotărâre nr. 14/2018 privind aprobarea documentaţiei de urbanism Plan Urbanistic 
Zonal (PUZ) şi a Regulamentului Local de Urbanism aferent (RLU): Construire Zonă de servicii, 
comerț, locuințe colective și realizare acces, intravilan municipiul Arad, Calea Zimandului, F.N., 
conform CF nr. 347751 – Arad, CF nr. 347752 – Arad, CF nr. 346466 – Arad, CF nr. 347291 – 
Arad, beneficiari:  Andrieș Romică și Baltă Flavia - iniţiativa primarului 

16. Proiect de hotărâre nr. 87/2018 privind aprobarea documentaţiei de urbanism Plan Urbanistic 
de Detaliu (PUD) „Hală producție, parter”, Zona Industrială Sud – Zădăreni, FN, mun. Arad, jud. 
Arad, conform extras CF nr. 348413-Arad, beneficiar: S.C. BLOOMPLAST S.R.L.- iniţiativa 
primarului 

17. Proiect de hotărâre nr. 83/2018 privind acordarea unui mandat special reprezentantului 
Municipiului Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor la Asociaţia de Dezvoltare 
Intercomunitară „Sistem Integrat de Gestionare a Deşeurilor Judeţul Arad” – iniţiativa primarului. 

18. Proiect de hotărâre nr. 32/2018 privind modificarea şi completarea Hotărârii nr. 179/2005 pentru 
normarea parcului auto cu autoturismele– iniţiativa primarului. 

19. Proiect de hotărâre nr. 326/2017 privind aprobarea actualizării studiului de fundamentare privind 
decizia de concesionare a proiectului “Amenajare parcare subterană Piața Avram Iancu din 
Municipiul Arad” - iniţiativa primarului. 

20. Aprobarea proceselor-verbale ale ședințelor anterioare ale Consiliului Local al Municipiului Arad. 
21. Informări privind activitatea operatorilor economici de sub autoritatea Consiliului Local al 

Municipiului Arad pentru luna februarie 2018 şi principalele activităţi programate pentru luna 
martie 2018. 

22. Notificări diverse, corespondenţă adresată Consiliului Local al Municipiului Arad. 
23. Interpelări, întrebări, petiţii, declaraţii politice şi alte probleme supuse atenţiei Consiliului Local 

al Municipiului Arad. 
 

P R I M A R 
Gheorghe FALCĂ 

 
 
 
 

 

 
IF/IF ex.3, Dosar Dispoziţii Primar 2018                                                                                                                             

Dosar şedinţă CLMA 27 02 2018 

Dosar ordine de zi şedinţe CLMA 2016-2020                                                     

Cod PMA-S4-15 

Contrasemnează  pentru legalitate 
  S E C R E T A R 

Lilioara STEPANESCU 


